335 «Quoniam Ecclesia iure sub pedibus est Virginis, quia non tantum sub eius patrocinio, verum etiam sub eius est dominatione et potestate» (S. ANTONINO DA FIRENZE, *Summa Theologica*, L. IV, tit. 5, c. 20, 2).

336 «Quae [Beatissima Deifera Mater] iure Maternitatis Dei, et quia comparentalis est Patri aeterno, verissime creditur, est et vocatur Angelorum et hominum imperatrix, Regina caeli, Domina Mundi» (DIONISIO CARTUSIANO, *De dignitate et laudibus B.M. Virginis*, Opera omnia, Tornaci, 1908, t. XXXVI; op. min., t. IV, Tornaci, 1908, p. 125½).

452

la grazia, Regina della pietà, Signora del mondo, principessa dei cieli, Imperatrice degli Angeli»³³⁷.

Ella è «Signora e Regina di tutto il mondo»³³⁸. Dio «ha assoggettato a Lei tutta la schiera degli eletti»³³⁹. Il suo dominio si estende a tutta la creazione (Cfr. *Expos. hymni «Ave Maris stella»*, Op. min., t. III, p. 89).

Il suo regno è di «misericordia», poiché «la misericordia si addice particolarissimamente ai Re ed agli Imperatori... Quanto più grande e universale è l'autorità e il potere...tanto più piena ed esuberante è la misericordia di Lei». Al «sesso femminile si addice principalmente la dolcezza della clemenza e la finezza della pietà: e quanto più una persona di un tale sesso è grande e potente, tanto più dev'essere pia e clemente»³⁴⁰.

GASPARINO BORRO O.S.M. (+1498, Poeta-Teologo, nella sua produzione poetica mariana, canta di continuo la Regina del Cielo. Così, per esempio, pone sulle labbra di Gesù queste parole:

«Tu sposa, Tu Regina tutta humile, Nel throno divinai serà il tuo seggio,
Circumdata da sancti mille e mille Trascenderai l'angelico collegio, Mertan così
le vostre opre ligiadre:

La prima tra mortali sei di pregio» (Triumpho, Sonetti, Canzon et laude della gloriosa Madre di Dio Vergine Maria, Brescia, 1498 (post.); in «*Mon. Ord. Serv. B. M.V.*», t. XI, p. 133).

337 «Manum suam misit ad fortia, id est ad arduissima et perfectissima virtutum exercitia, ad pugnandum cum Filio aëreas potestates: ita quod ruerit regnum misericordiae super genus humanum et facta est gratiae mater, pietatis Regina, Domina mundi, principessa (sic) caelorum, angelorum Imperatrix» (Idem, Enarrat. in Prov., c. 31, 33, Op. omnia, Monstrolii, 1898, t. VII, p. 206).

338 «Domina et Regina totius mundi» (Idem, De dignitate..., p. 51).

339 «... subiecit ipsi omnium electorum catervam» (Idem, De vita et fine solitarii, L. II, art. 7, op. min., t. VI, p. 309).

340 «Ad praesidentes et principes, ad reges et imperatores misericordia spectat potissime .. Hinc quo maior, latior ac universalior est auctoritas et potestas,... tanto plenior et exuberantior est pietas ac misericordia eius. Postremo, sexum feminine praecipue decent dulcor clementiae ac lenitas pietatis; et quanto persona sexus huiusmodi maior est atque potentior, tanto eam esse magis piam condecet et clementem» (Idem., De dignitate..., p. 125).